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Anotace

Bakalářská práce se zabývá působením klientů terénního programu pro lidi ohrožené

drogou na pracovníky. Cílem bakalářské práce tedy je zjistit vnímání pracovníků, jak na ně

působí klienti terénního programu pro lidi ohrožené drogou. Teoretická část sezabývá

popisem motivace pracovníků k cílové skupině a jejich vzájemným ovlivňováním, zejména

z méně probádané perspektivy tedy směrem od klienta k pracovníkovi. Praktická část se týká

dotazníkového šetření pracovníků, z něhož bude možné rozpoznat původní motivaci pro

výběr cílové skupiny při profesi, dále krátkodobé i dlouhodobé působení klienta na

pracovníka na vědomé i nevědomé úrovni.

Klíčová slova: Terénní sociální práce, působení, drogy, pracovník, klient

Annotation

The bachelor thesis deals with the influence of clients of a streetwork programme for

drugend angered people on streetworkers. The aim of the bachelor thesis is to detect the

perception of workers, how the clients inluence them. The theoretical part focuses on the

description of motivation of employees towards the target group and their mutual influence,

especially from the less explored perspective, from the client to the worker. The practical part

consists of an analysis of a questionnaire survey, which will show the motivation for the

selection of the target group in the profession, as well as the short-term and long-term

influence of the client on the worker on the conscious and unconscious level.
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Úvod

Je to jen pár dní, co mi kolega, který pracoval v naší službě s názvem „Terénní

programy pro lidi ohrožené drogou“ oznámil, že dává výpověď. Po mém krátkém mlčení a

zpracovávání právě přijaté informace jsem ze sebe vyhrkl očekávanou otázku: „Proč?“ Tuto

otázku samozřejmě čekal a ihned se jí jal odpovědět. Dle jeho vyprávění nešlo o vztahy na

pracovišti, ty byly vřelé, až výborné, stejně tak vztah k nadřízenému, zázemí mu vyhovovalo,

pracovní doba mu také nikdy nevadila a s platem byl spokojený, ale přesto. „Ti klienti, jak

jsou neurotický, ty jejich těžké příběhy, ty jejich osudy“. Z kolegova vyprávění začínalo být

zřejmé, že právě prostředí, ve kterém se každý den pohyboval a klienti, se kterými

spolupracoval, byly těmi důvody, proč se rozhodl skončit. Jeho vysvětlení jsem chápal, ale

nešlo zde o syndrom vyhoření, ještě ne. Kolega byl plný zájmu o svou práci, byl veselý a

energický, takhle přeci syndrom vyhoření nevypadá. Po další rozmluvě kolega své důvody

rozvedl ještě o trochu více. „Práci si neberu domů, a když, tak jen občas, s tím problém

nemám, ale vím, že musím provádět pravidelnou očistu sportem, abych zůstal v pořádku,

pořád se musím snažit, aby na mně neulpíval ten jejich pel, i když je mam tak rád, tak kvůli

nim nechci jezdit kilometry na kole, chci je jezdit kvůli sobě. Prostě jen tak.“ A tímto

rozhovorem netušíc mne přivedl na téma mé bakalářské práce. Cílem bakalářské práce tedy je

zjistit vnímání pracovníků, jak na ně působí klienti terénního programu pro lidi ohrožené

drogou.

Symbolickým cílem může být zmapování problému týkající se sociální práce, byť se

jedná o velice specifickou výseč tak obsáhlého a košatého oboru, jehož dělník, totiž sociální

pracovník, který je pro její výkon nezbytný a jeho činnost zatím nenahraditelná stroji a

roboty, zastává právě ty odvětví sociálního státu, na které veřejná správa všechna nestačí,

nebo je prostě ekonomičtější je ponechat na nějakých těch neziskových a nestátních

organizacích, spolkách a ústavech. A v tom právě vidím onu hodnotu pro společnost i pro

obor jako takový, protože při uvědomění si problematiky máme možnost onu problematiku

optimalizovat, nebo ji nahlédnout a chápat jako běžnou součást profese.

Mechanismus vztahu a vzájemného působení pracovníka a klienta je znám a učenými

autory v odborné literatuře dobře popsán, existuje i dokonce celá řada odborných publikací a

specifických metod, jak pracovník působí na klienta, ale už méně, jak klient naopak působí na

pracovníka. To, jak klient působí na pracovníka, je hlavním cílem této práce. Protože si

myslím, že je škoda zvlášť pro nové kolegy sociální pracovníky, kteří v oboru teprve začínají
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a jsou lačni po informacích, tuto perspektivu nenahlížet. Nebo spíš hlavně pro tyto má tato

bakalářská práce význam, a to především jako zdroj cenné informace o na první pohled

nejspíše tak obyčejném jevu, že jest stále opomíjen.

Nechal jsem se inspirovat významnými autory a čerpal z jejich prací. Autory a jejich

díla zajisté najdete všechny v použité literatuře na konci samotné práce. Přesto bych ovšem

rád vyzdvihl jména alespoň některých, kterým patří můj obdiv. Jsou to významné osobnosti

z oblasti sociální, z těch, kteří přímo vykonávali sociální práci nebo, z těch, kteří měli osobní

zkušenosti se samotnou terénní prací. Můžeme jmenovat Bednářovou, Pelecha nebo Staníčka.

Z oblasti adiktologie bych si dovolil zmínit Kalinu a Nešpora a z psychologie pak Yaloma,

Kopřivu či snad Matouška. Tito všichni velice významní autoři se, snad až na výjimku

Yaloma, zasloužili o profesionalizaci práce v České republice ve smyslu zkvalitnění oboru jak

zevnitř, tak v očích veřejnosti.

Jako metodu jsem zvolil kvalitativní výzkum formou rozhovorů s terénními

pracovníky, tato metoda jest logickým vyústěním na snahu pojmout hlubinné téma práce.

V textu se nalézají kapitoly čítající další podkapitoly nutné k obsažení tématu. Těmi

hlavními je terénní sociální práce jako obor, jež pomůže uchopit téma v prostoru, další se poté

věnují pracovníkovi a klientovi jako dvěma hlavním na sebe působícím veličinám. Zde by

měla práce obeznámit alespoň s bazálními osobnostními prvky dvou na sebe působících, vnést

také trochu osvěty na problematiku závislosti, a to pohledem celistvého modelu, tedy bio-

psycho-sociálního. Nadcházející kapitola se věnuje popisu působících veličin, které, jak

potvrdí praktická část, vznikají, nejen v důsledku environmentální, tedy prostředí, ale také

vycházejí z typologie klienta, kterou určuje jeho vlastní osobnost. I přes syndrom závislosti se

charakter klienta totiž stále projevuje a je tedy důležitým faktorem působení na pracovníka.

Samozřejmě, že působení musí mít také nějaké důsledky, ať už fatálně negativní, jako

syndrom vyhoření, tak i další jiné, jako je smíření, rozvoj a poznání pracovníka. Těm

negativním je třeba se bránit a to účinnými nástroji psychohygieny, ty ostatní je třeba přijmout

a pochopit, i tomu se bude práce věnovat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Terénní sociální práce

Terénní práce je český název pro streetwork, což je složenina dvou slov, a to: ulice

a práce. Ulice zde není chápána jako pozemní komunikace v pravém slova smyslu, nýbrž jako

jakékoli veřejné neinstitucionalizované prostředí. Terénní práce je definována nejen metodou

vykonávání činnosti, ale také její cílovou skupinou. Terénní práce dle standardů sociálních

služeb je součástí kontaktní práce, která je základem nízkoprahových služeb.

Definujeme-li metodu streetwork, hovoříme o aktivní vyhledávací, doprovodné a mobilní

sociální práci, jež zahrnuje nízkoprahovou nabídku sociální pomoci, určenou nositelům

sociálně-patologického chování a osobám žijícím rizikovým způsobem, u nichž je předpoklad,

že sociální pomoc potřebují a sami ji nevyhledají (Bednářová, 2003, s. 7).

Terénní práce nabízí aktivní vyhledávání a nabídku sociální intervence a krizové

pomoci. Terénní pracovník neboli streetworker je zaměřen na podporu zájmu skupin či

jednotlivců s respektováním jejich životních postojů, názorů, optiky nahlížení světa a způsobu

života. Streetworker se v první řadě zabývá řešením problémů skupin a jednotlivců, ne

problémům, které působí společnosti.

Cílem streetworku je oslovit skupinu, či jednotlivce, jenž potřebuje pomoc, kterou sám

však nevyhledává, nebo odmítá. Streetwork umožňuje těmto lidem nabídnout pomoc při

zvládání jejich života, a to poskytnutými službami přímo v přirozeném prostředí cílové

skupiny. Mezi poskytnuté služby patří i nastínění alternativy k životu skupiny či jednotlivce,


[…]


existence, těch naši klientů, těch uživatelů drog na okraji společnosti. Co to vo nás říká?

R: No, nic, že sme konzumní kapitalistická společnost. Co to vo nás říká, já si myslim, že je to

dost vo konzumu braní drog, prostě. Protože drogy tady byly vždycky, ale v

předkapitalistický době, nebo v době předkonzumní, neměli tak zničující dopady, jako teďka

prostě. A tyvole, drogy se braly, jako někde už v neolitu a jako, (smích) a, a myslim si, že v tý

době to bylo celkem víc...ale to bylo vo celkový společnosti. Tenkrát brát drogy znamenalo

posilovat pospolitost, posilovat tu sounáležitost s tou skupinou. V dnešní době je, brát drogy,

znamená. Utíka z reality pryč, protože je hnusná, šedivá, protože svět je zlej, protože sou

všichni chamtiví, protože všem jde jenom vo vlastní prospěch, proto některý lidi to nezvládaj
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a začnou brát drogy, aby z toho utekli, aby byli sami prostě. Nebo, aby byly prostě, jako, nebo

aby se vyrovnali někomu jinýmu, protože jenom na drogách dokážou bejt stejně bezohledný,

jako ty, který drogy brát nemusej a přitom tenhle svět vytvářej prostě. I když ho vytváříme

všichni, ale každej má jinou míru viny zodpovědnosti, za to prostě. To je si myslim, takový

nejjednodušší a přitom nejpřesnější vyjádření toho, jak já to vnímám. Kdysi drogy

podporovali pospolitost, dneska je to útěk z hnusnýho svět. Nebo spíš omamný látky, já bych

tomu ani nechtěl říkat dorgy, protože drogy už má takovej peorativní nádech, prostě. Jsou to

nějaký omammný látky, který ňák fungujou prostě. A když je budeš využívat ku prospěchu a

budeš je využívat k pospolitosti, nebo k něčemu takovýmu, tak podle mě nebudou mít, tak

ničivý dopady a těch, který jim propadnou bude mnohem míň, než když to bude ze strachu, z

útěku, z něčeho, co nechceš vidět, nebo se chceš něčemu to. Podle mě je to úplně jasný.

T: Dobrý, ehhm jak by podle tebe mohla ovlivňovat tvoje profese vnímání politiky a

fungování světa? Si mluvil o nějakym upevňování, ňákejch tvejch názorů, nebo vnímání

předchozího...platí to i na to fungování a politiku světa, nebo ne? Kdybys k tomu chtěl ještě

něco doplnit?

R: Nejsem, si úplně jistej, jestli to má takovej dosah. Ne, vobčas je prostě důležitý, v lokálním

měřítku to má rozhodně význam v tom, že pokud budeš lidi vzdělávat a budeš se s nima bavit

otevřeně vo tědlectech problémech, budeš snižovat jejich míru strachu, protože strach

vždycky pramení z toho, že lidi něco neznaj, nebo vo tom nic nevědí, proto se jednoduše

chytaj, jak jednoduchejch řešení, tak ňákejch prostě mýtů a polopravd, který nemaj s realitou

vůbec nic společnýho. A navíc to vede k dehumanizaci, těch objektů. Našich klientů,

kohokoliv jinýho, protože když to sou všechno jenom feťáci, špíny určený k likvidaci, tak už

to nejsou lidi, žejo, prost to dehumanizuje. Nejsou to lidi, jsou to prostě, je to ňákej odpad,

něco co tady, vřed prostě něco, co taj překáží. Když budeme lidi dost edukovat, vo tom, vo

čem ta závislost je, co to znamená. Jak k tomu dochází a jak se s těma lidma dá pracovat a

proč to má smysl a proč tady sme. Ehh a budou li o tom vědět mnohem víc, tak podle mě

počet procentuální počet těhle lidí bude klesat. Takže rozhodně v lokálním měřítku, tady v

rámci liberecka o má určitě smysl a bejt hodně aktivní taky do veřejnýho prostoru, protože to

přesně může víst k tomu, že naše cílová skupina, nebude olik pronásledovaná například, ale to

je, jakože to, může mít lokální charakter rozhodně, ale i kvůli lokálnímu charakteru, to má

jako smysl.

65

T: Super, a poslední otázka. Jak se změnil tvůj postoj k drogám za těch sedum let, šest

kousek?

R: Hm, nevim. Vim vo nich víc, ale že by se k nim změnil můj postoj, to bych ve skutečnosti

vůbec neřek, podle mě se můj postoj k drogám nezměnil. Vždycky mě to zajímalo, vždycky

to byl pro mě zvláštní svět, prostě. A nebyl to svět úniku, ale spíš možnosti něco vobjevit. A

ten postoj se změnil jenom v tom, prostě, že jako kvůli tý práci, jako nepotřebuješ. Nebo, že

vlastně to, jak toto, že vlastně sem zjistil, že to vlastně. Je zvláštní, že vždycky dřív, nebo

pozdějc, vždycky, když se to stane, jako ne. Nevim, jak bych to řek. To totiž nezevšednilo, to

nejsou správný slova. Hm. Asi nějak, drogy jsou špatnej sluha, teda...dobrej sluha a špatnej

pán. To je, jak s vohněm, to je úplně to samý. Á, je prostě potřeba k nim mít dostatečnej

respekt a navopak bych lidem přál, aby vo drogách vědli co nejdřív, aby to nebylo tabu. Když

to nebude tabu a budou vo tom vědět co nejvíc, tak třeba zjistěj, že, že je vlastně tolik

nepotřebujou. A hlavně spíš to, no.Hlavně spíš vobecně, lidi co sou spokojený, nepotřebujou

žádný drogy. Když je člověk šťastnej, tak většinou nepotřebuje jako to štěstí ještě zveličovat,

protože to stejně už moc nejde. Máš, jako s hulenim prostě, nemá cenu si dávat druhej špek.

Už stejně nemůžeš bejt víc zhulenej prostě.

Konec rozhovoru