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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor závěrečné práce: Lukáš Ron

Název závěrečné práce: Vzájemné působení klientů a terénních pracovníků sekundární a

terciární protidrogové prevence

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce je „zjistit vnímání pracovníků, jak na ně působí klienti terénního

programu pro lidi ohrožené drogou“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP FF UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorovi

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit vnímání pracovníků, jak na ně působí klienti

terénního programu pro lidi ohrožené drogou“. Tento cíl byl rozčleněn na tři dílčí cíle, z nichž dále

vyplynulo 15 tazatelských otázek pro sociální pracovníky z oblasti protidrogové prevence. Tyto

otázky byly položeny celkem pěti respondentům. Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do

tazatelských otázek považuji za logicky postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autor práce dodržel požadavky ÚSP FF UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je další rozpracování

tématiky vztahu sociálního pracovníka a klienta, v rovině obecné, ale především i v rovině velmi

specifického kontextu sociální práce s uživateli drog.

Otázky k obhajobě:

Zajímavé byly výpovědi informantů, kteří viděli příčiny užívání drog ve společenských podmínkách

současné podoby kapitalismu. Je ovšem zároveň zřejmé, že ke své práci přistupují, jako by tento faktor

neexistoval. Jako zdroj problémů musí předpokládat individuální selhávání klientů. (Protože při

současném nastavení systému sociálních služeb tito pracovníci reálně ani jinak fungovat nemůžou.)

Jak vnímá sám autor práce tento paradox?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 26. 4. 2019

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.